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1 Úvod

V praxi se často stává, že regresory, jejichž vliv na odezvu nás zajímá, nemů-
žeme naměřit přesně. Místo nich můžeme naměřit jiné regresory, které jsou
s původními úzce spojeny. Například, kdybychom zkoumali vliv množství
NO2 ve vzduchu na výskyt dýchacích problémů u dětí, potřebovali bychom
zjistit celkové množství NO2, kterému je dítě vystaveno, čehož nejsme schopni.
Můžeme ale změřit množství NO2 v dětském pokoji a kuchyni bytu, ve kte-
rém dítě žije. Protože nemáme k dispozici regresory bez chyby, jsme nuceni
naši analýzu provádět s regresory měřenými s chybou. Samozřejmě nás za-
jímá vliv na odhady parametrů modelu, dopad na hladinu a sílu testů a tvar
regresní závislosti.

Problematika modelů s regresory měřenými s chybou je rozsáhlá a má
praktický význam. Základní poznatky o této oblasti statistiky jsou popsány
v knize Fuller [4]. Autor se zaměřil na situaci, kdy regresory pocházejí z nor-
málního rozdělení. V knize Carroll a kol. [3] najdeme zobecnění pro nelineární
modely s regresory měřenými s chybou. Autoři obou zmíněných knih upo-
zorňují, že pouhá záměna regresorů měřených bez chyby za regresory měřené
s chybou vede k vychýleným odhadům. Jejich cílem je získat nevychýlený
odhad původních parametrů nepřímo pomocí modelu s regresory měřenými
s chybou. To, čemu se ve svých publikacích nevěnují, je analýza tvaru regresní
závislosti. Tuto mezeru by aspoň z malé části měla zaplnit tato diplomová
práce.

Je rozdělena do sedmi kapitol. V úvodu je popsána zkoumaná situace
a zavedeno použité značení. Teoretická část začíná druhou kapitolou, která
se zabývá otázkou splnění, resp. nesplnění předpokladů lineárního modelu při
použití regresorů měřených s homoskedastickou chybou a vlivem nesplnění
těchto předpokladů na metodu nejmenších čtverců.

Jádrem práce jsou kapitoly tři až pět, které se věnují třem modelům,
a to aditivnímu modelu s jedním regresorem měřeným s chybou, která je
homoskedastická, příp. heteroskedastická, a multiplikativnímu modelu s ho-
moskedastickou chybou. Každá z nich nejdříve popisuje analyzovaný model
a potom se pro data pocházející z lineárního regresního modelu s přesným
regresorem zabývá otázkou konzistence odhadu lineárního členu v lineárním
regresním modelu s regresorem měřeným s chybou a otázkou nulovosti kva-
dratického členu v kvadratickém regresním modelu s regresorem měřeným
s chybou. Třetí kapitola se navíc věnuje otázce konzistence odhadů v lineár-
ním modelu s více regresory meřenými s chybou.

V šesté kapitole jsou popsány výsledky simulační studie tří modelů teo-
reticky analyzovaných v předcházejících kapitolách. Výsledky celé práce jsou
shrnuty v závěru.
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1. Úvod 6

1.1 Značení

Nejčastěji jsou některé regresory měřeny přesně (např. pohlaví, věk, výška),
jiné jsou zatíženy chybou měření (např. krevní tlak, hladina cholesterolu). Ty
regresory, které jsou měřené přesně, budeme označovat Z. Regresory, které
nemůžeme naměřit přesně, a tedy jsou nezjistitelné, budeme označovat X.
Místo nich pozorujeme veličiny W , které jsou v nějakém vztahu k veličinám
X. Tento vztah v praxi neznáme. Parametry modelu, který zahrnuje odezvu
Y a regresory (X,Z) nemohou být samozřejmě odhadovány přímo. K od-
hadování těchto parametrů jsme nuceni použít model, který zahrnuje odezvu
Y a regresory (W ,Z).

Pro další rozbor problému budeme považovat regresoryX aZ za náhodné
veličiny, tedy budeme předpokládat, že pocházejí z nějakého rozdělení. Zkou-
mat budeme dva typy modelů, a to aditivní a multiplikativní model. Aditivní
model pro regresory měřené s chybou můžeme psát ve tvaru

W = X + u,

multiplikativní model analogicky ve tvaru

W = X · u.

Přesný vztah mezi veličinami W a X neznáme, proto není známé ani přesné
rozdělení náhodné chyby u. Předpokládáme ale, že v aditivním modelu platí,
že E(u|X,Z) = 0. Podmíněný rozptyl u při daných hodnotách regresorů
X,Z uvažujeme buď konstantní nebo závislý na hodnotách regresorů X.
V multiplikativním modelu předpokládáme, že E(u|X,Z) = 1 a var(u|X,Z)
je konstantní.

2 Základní teoretické úvahy

2.1 Splnění předpokladů

Analýzu problému začneme prozkoumáním platnosti přepokladů lineárního
modelu. Lineárním modelem zde rozumíme model

Yi = Xi
′β + εi, i = 1, . . . , n,

kde Y = (Y1, . . . , Yn)′ je odezva, X =

(
X1
′

...
Xn′

)
regresní matice, β vektor

parametrů a ε = (ε1, . . . , εn)′ chyba modelu. V tomto modelu pro i = 1, . . . , n
předpokládáme

(A1) (Yi,Xi
′) jsou nezávislé,

(A2) E(Yi|X i) = Xi
′β,

(A3) var(Yi|X i) = σ2
ε ,

což vztaženo na chybu modelu ε = (ε1, . . . , εn)′ znamená, že

(A1) ε1, . . . , εn jsou navzájem nezávislé,

(A2) E(εi|X i) = 0,

(A3) var(εi|X i) = σ2
ε .

Mějme data pocházející z lineárního regresního modelu s jedním regreso-
rem, který můžeme zapsat ve tvaru

Yi = β0 + β1Xi + εi, i = 1, . . . , n.

Předpokládejme, že pro tento model jsou splněny výše uvedené předpoklady.
Regresory X1, . . . , Xn nejsou pozovatelné, proto místo nich použijeme re-
gresory W1, . . . ,Wn. Pro i = 1, . . . , n závisí rozdělení regresoru Wi pouze
na rozdělení regresoru Xi a chyby ui. Předpokládejme, že trojice (Xi, εi, ui)
jsou nezávislé pro i = 1, . . . , n. Navíc εi je nezávislé na Xi a ui (tedy i na
Wi) a ui je nezávislé na Xi. Vidíme, ža za těchto předpokladů jsou také
dvojice (Yi,Wi) nezávislé pro i = 1, . . . , n. Podívejme se teď na E(Yi|Wi)
a var(Yi|Wi). Dostáváme

E(Yi|Wi) = E [(β0 + β1Xi + εi)|Wi] = β0 + β1 E(Xi|Wi) + E(εi|Wi)

= β0 + β1 E(Xi|Wi) + E εi = β0 + β1 E(Xi|Wi) + E [E(εi|Xi)]

= β0 + β1 E(Xi|Wi), (2.1.1)
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2. Základní teoretické úvahy 8

var(Yi|Wi) = var [(β0 + β1Xi + εi)|Wi] = β2
1 var(Xi|Wi) + var(εi|Wi)

= β2
1 var(Xi|Wi) + var εi

= β2
1 var(Xi|Wi) + var [E(εi|Xi)] + E [var(εi|Xi)]

= β2
1 var(Xi|Wi) + σ2

ε . (2.1.2)

Dále potřebujeme vyjádřit E(Xi|Wi) a var(Xi|Wi). Nechť obecně Wi =
h(Xi, ui), kde h : R2 → R je funkce invertibilní v každé proměnné, tj. pro
pevnou hodnotu ui lze vyjádřit Xi jako funkci Wi a naopak, pro pevnou
hodnotu Xi lze vyjádřit ui jako funkci Wi. Zaveďme dále značení

fX|W (x|w) pro podmíněnou hustotu regresoru Xi při daném regresoru Wi,

fX,W (x,w) pro sdruženou hustotu regresorů Xi a Wi,

fX(x) pro marginální hustotu regresoru Xi,

fW (w) pro marginální hustotu regresoru Wi,

fu(u) pro marginální hustotu chyby ui.

Můžeme psát

E(Xi|Wi = w) =
∫
xfX|W (x|w) dx =

∫
x
fX,W (x,w)
fW (w)

dx

=
∫
x
fX(x)fu(h−1(x,w))|Dτ (x,w)|

fW (w)
dx

=
1

fW (w)
E
[
Xifu(h

−1(Xi, w))|Dτ (Xi, w)|] ,

kde Dτ (x,w) je jakobián zobrazení τ : R2 → R2. Zobrazení τ je inverzí
k zobrazení, které dvojici (x, u) přiřazuje dvojici (x, h(x, u)). K vyjádření

[…]

0 0 ,001541 0 ,000035

0,1 −0,413564 −0,002644
0,2 −0,219337 −0,002291

1√
13
−0,004366 −0,005219

0,3 0,044712 −0,003313
0,4 0,115873 0,003971
0,5 0,121121 0,003162
0,6 0,105111 0,001380
0,7 0,087992 −0,003383
0,8 0,073881 −0,001206
0,9 0,062115 0,004005
1 0,051620 −0,000511
2 0,014729 0,001735
3 0,006710 −0,001341
4 0,003798 0,000049
5 0,002410 0,000159

Tabulka 3: Průměry odhadů β̃∗2 v multiplikativním modelu s homoskedas-
tickou chybou s regresorem X ∼ Ga(1, 2) a s chybou regresoru u s gama
rozdělením s jednotkovou střední hodnotou a rozptylem σ2

u.

σu 0 0,1 0,2 0,3
průměry odhadů β̃∗2 −0 ,000080 −0,083257 −0,260293 −0,358034

σu 0,4 0,5 0,6 0,7
průměry odhadů β̃∗2 −0,386264 −0,341688 −0,285461 −0,228093

σu 0,8 0,9 1 2
průměry odhadů β̃∗2 −0,179143 −0,137000 −0,105711 −0,015528

σu 3 4 5
průměry odhadů β̃∗2 −0,004168 −0,001789 −0,000778
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Obrázek 1: Závislost průměru odhadů β̃∗2 na směrodatné odchylce chyby re-
gresoru u v aditivním modelu s homoskedastickou chybou, kde X ∼ N(5, 1)
a u ∼ N(0, σ2

u).
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Obrázek 2: Závislost průměru odhadů β̃∗2 na směrodatné odchylce chyby re-
gresoru u v aditivním modelu s homoskedastickou chybou.
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Obrázek 3: Závislost odezvy Y na hodnotě regresoru X, resp. W v aditiv-
ním modelu s homoskedastickou chybou. Regresor X ∼ Gum(α, δ) a chyba
regresoru u ∼ N(0, σ2

u), kde σu je postupně 0,3, 1, 2.
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Obrázek 4: Závislost pravděpodobnosti chyby 1. druhu na směrodatné od-
chylce chyby regresoru u v aditivním modelu s homoskedastickou chybou,
kde X ∼ N(5, 1) a u ∼ N(0, σ2

u).
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Obrázek 5: Závislost průměru odhadů β̃∗2 na směrodatné odchylce chyby re-
gresoru u v aditivním modelu s heteroskedastickou chybou, kde X ∼ N(5, 1)
a u ∼ N(0, σ2

uX
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Obrázek 6: Závislost průměru odhadů β̃∗2 na směrodatné odchylce chyby re-
gresoru u v aditivním modelu s heteroskedastickou chybou, kde X ∼ N(0, 1)
a u ∼ N(0, σ2

uX
2).
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Obrázek 7: Závislost pravděpodobnosti chyby 1. druhu na směrodatné od-
chylce chyby regresoru u v aditivním modelu s heteroskedastickou chybou,
kde X ∼ N(0, 1) a u ∼ N(0, σ2

uX
2).
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Obrázek 8: Závislost průměru odhadů β̃∗2 na směrodatné odchylce chyby
regresoru u v multiplikativním modelu s homoskedastickou chybou, kde
X ∼ Ga(1, 2) a u má gama rozdělení s jednotkovou střední hodnotou a roz-
ptylem σ2

u.

7 Závěr

Předmětem zkoumání této diplomové práce byly odhady metodou nejmenších
čtverců v modelech s regresory měřenými s chybou. Cílem bylo poukázat na
vychýlení odhadů, které se může objevit v analýze dat založené na regresorech
měřených s chybou. Nešlo o to najít v nějakém smyslu optimální metodu, ale
prozkoumat chování běžně používané metody nejmenších čtverců. Pro jiné
metody, např. robustní, by bylo nutné provést podobný rozbor.

V úvodu teoretické části je poukázáno na to, že chyba měření regresorů
způsobuje porušení předpokladů lineárního modelu. I přes porušení těchto
předpokladů však metoda nejmenších čtverců dává nejlepší přiblížení k pod-
míněné střední hodnotě odezvy při daných hodnotách přesných regresorů,
a tedy má smysl se dále odhady metodou nejmenších čtverců zabývat.

Další teoretická i simulační analýza byla omezena na tři vybrané mo-
dely, a to aditivní model s homoskedastickou a heteroskedastickou chybou
a multiplikativní model s homoskedastickou chybou. Pro data pocházející
z lineárního regresního modelu s přesnými regresory byla zkoumána otázka
konzistence odhadu parametru u lineárního členu v lineárním regresním mo-
delu s regresory měřenými s chybou. Bylo dokázano, že tento odhad není kon-
zistentním odhadem lineárního členu v modelu s přesnými regresory a jeho
vychýlení závisí na rozdělení přesných regresorů a chyby regresorů. Dále byla
zkoumána otázka nulovosti parametru u kvadratického členu v kvadratickém
regresním modelu s regresory měřenými s chybou použitého opět pro data
pocházející z lineárního regresního modelu s přesnými regresory. Bylo uká-
záno, že použitím regresorů měřených s chybou dochází velmi často ke změně
tvaru odhadované regresní funkce (z přímky se stává křivka). Druh a veli-
kost zakřivení se nedá předpovědět bez znalosti rozdělení přesných regresorů
a chyby měření regresorů. Pokud ale přesné regresory nemají vliv na střední
hodnotu odezvy, pak chyba měření regresorů nezpůsobí vznik neexistujícího
regresního vztahu. Tyto teoretické výsledky potvrdila i simulační studie.

Analýzu chování odhadů metodou nejmenších čtverců pro modely s re-
gresory měřenými s chybou lze dále rozšířit na třídu zobecněných lineárních
modelů, to však již přesahuje rámec této diplomové práce.
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