## POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

**Téma diplomové práce:** Vliv chyb měření nezávisle proměnných na odhady a testy v regresních modelech
**Jméno diplomantky:** Eliška Otčenášová

### Shrnutí:

Práce Elišky Otčenášové se zabývá situací, kdy v modelu lineární regrese nemáme možnost pozorovat skutečné hodnoty nezávislé proměnné (regresoru), ale pouze její nepřesné hodnoty obsahující chybu. Zajímá nás, jak ovlivní chyby měření nezávislé proměnné výsledek regresního modelu, zejména tvar odhadované regresní funkce. Eliška Otčenášová ve své práci došla k několika důležitým závěrům, které lze shrnout následovně:

1. I relativně malá chyba měření nezávislá na měřených hodnotách může způsobit podstatné zakřivení regresní přímky.
2. Bez znalosti rozdělení skutečného regresoru a náhodné chyby regresoru nelze předpovědět ani velikost zakřivení regresní přímky ani jeho směr.
3. Pokud je skutečná regresní přímka horizontální, tj. mezi regresorem a odezvou není žádný vztah, pak model s chybou měření v regresoru odhaduje tu samou horizontální přímku (pokud ovšem chyba měření neobsahuje sama informaci o hodnotách odezvy).

Tyto závěry jsou v práci Elišky Otčenášové podepřeny dvěma způsoby: jednak teoretickými výpočty chování modelu v přítomnosti chyby regresoru a jednak simulačními studiemi umožňujícími posoudit studovanou problematiku v praxi a ověřit soulad s teoretickými výpočty.

Jak teoretická tak simulační část práce obsahují originální výsledky, kterým je v dostupné literatuře věnována jen minimální pozornost, a mají praktické použití při interpretaci výsledků regresního modelu za přítomnosti chyb měření. Diplomantka tyto výsledky odvodila sama; pomoc vedoucího se omezovala na všeobecné koncepční rady. Teoretická část práce byla obtížná tím, že se zabývala chováním odhadů parametrů v situaci, kdy předpokládaný model neplatí.

Diplomovou práci Elišky Otčenášové považuji za výtečnou a doporučuji ji přijmout k obhajobě.

Mgr. Michal Kulich, PhD.
KPMS MFF UK
9. května 2006